
 

Decreto Dirigenziale n. 42 del 27/06/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico - operativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROGRAMMA CCM 2012 PROGETTO: COUNSELING MOTORIO ED ATTIVITA' FISICA

ADATTATA QUALI AZIONI EDUCATIVO-FORMATIVE PER RIDEFINIRE IL PERCORSO

TERAPEUTICO E MIGLIORARE LA QUALITA' DELLA VITA DEL PAZIENTE CON

DIABETE MELLITICO DI TIPO 2 CUP B29E12001850001 EROGAZIONE SALDO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  10 Luglio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che: 
 
a) con DM del 5 marzo 2012 è stato approvato  il programma del Centro nazionale per la 

prevenzione e il Controllo delle Malattie per l’anno 2012 dedicato sostanzialmente al sostegno del 
Piano nazionale della prevenzione e di Guadagnare salute nonché di progetti strategici di 
interesse nazionale; 

b) il DM in questione prevede che, siano le Regioni a raccogliere e a proporre al Direttore operativo 
del CCM le proposte di progetto che danno concretezza alla programmazione 2012; 

c) con nota di prot. 15756/2012 il Direttore Operativo del CCM ha comunicato la conclusione dell’iter 
di valutazione dei progetti applicativi al programma CCM 2012 fra i quali risulta approvato per la 
Regione Campania  il progetto “Counseling motorio ed attività fisica adattata quali azioni 
educative – formative per ridefinire il percorso terapeutico e migliorare la qualità della vita del 
paziente con diabete mellito di tipo 2” di cui il Dipartimento di Studi delle Istituzioni e dei Sistemi 
territoriali della Università di Napoli “Parthenope” è il responsabile dell’esecuzione; 

d) con nota DGPREV 22152 – P -  del 16/10/2012 il Ministero della Salute ha comunicato che con 
Decreto Dirigenziale del 30 agosto 2012 è stata autorizzata la spesa per la realizzazione del 
progetto suindicato per un importo di euro 217.800,00 prevedendo di erogare una prima quota di 
finanziamento pari al 40% del corrispettivo complessivo per l’avvio delle attività. 

e) con nota di prot. n. 385894 del 31/05/2013 è stata chiesta al Settore Formazione del Bilancio 
l’acquisizione acquisizione della somma incassata di euro 87.120,00 nel bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2013  sul capitolo di entrata 940 e sul capitolo di spesa 7108 denominato 
“Sostegno alle funzioni di interfaccia tra le Regioni e le Province autonome ed il Centro Nazionale 
per la Prevenzione ed il controllo delle Malattie (CCM)”; 

f) con nota  prot. n. 392156 del 03/06/2013 inviata al Settore Entrate e Spese, è stato disposto 
l’accertamento e la riscossione del suddetto importo. 

g) che con  D.D. n.112 del 17/07/2013 è stata liquidata la somma di euro 87.120,00 all’Università 
“Parthenope”; 
 

CONSIDERATO che: 
 

a) che con nota DGPRE n. 6952 del 14/03/2016 il Ministero della Salute ha comunicato 
l’approvazione della rendicontazione finale e l’avvio delle procedure per il trasferimento del saldo 
per l’importo di euro 88.190,14; 

b) che con R/R n. 521/2017 il Ministero della Salute ha trasferito sulla Tesoreria della Regione 
Campania il saldo di euro 88.190,14; 

c) che con DGR n.309 del 31/05/2017 detto importo è stato acquisito sul capitolo di entrata 940 e 
sul correlato di spesa 7108 del bilancio 2017; 

d) che con nota prot. n. 392935 del 5/06/2017 l’importo di euro 88.190,14 è stato accertato sul 
capitolo d’entrata 940 del bilancio 2017 ed è stato riscosso il relativo incasso; 

 
RITENUTO: 

di dover impegnare e  contestualmente liquidare la somma di euro 88.190,14 a favore 
dell’Università degli Studi di Napoli “Parthenope”  per la conclusione del progetto CCM 2012 
titolato: Counseling motorio ed attività fisica adattata quali azioni educative – formative per 
ridefinire il percorso terapeutico e migliorare la qualità della vita del paziente con diabete mellito 
di tipo 2”, facendo gravare l’onere della spesa sul capitolo 7108  del Bilancio Gestionale 2017 
della Regione Campania; 
 

VISTE: 
a) la L.R. n. 07 del 30.04.2002 Ordinamento contabile della Regione Campania; 
b) la L.R. n. 04 del 20.01.2017 Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della 

Regione Campania ; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  10 Luglio 2017



 

 

 
 

c) la D.G.R.C. n. 59 del 7.02.2017 di approvazione del bilancio gestionale 2017/2019; 
d) il D. Lg.vo n. 118 del 23.06.2011 disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali; 
e) il D. Lg.vo n° 126 del 10-08-2014 disposizioni i ntegrative e correttive del D. L.g.vo n° 118 del 23 - 

06-2011; 
f) la DGRC n. 810/2016 avente per oggetto: “Conferimento Incarichi Dirigenziali D.G. per la Tutela 

Della Salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale – Determinazioni -  ed il 
conseguente DPGRC di nomina  n. 229 del 21.11.2016; 

 
 
 
alla stregua dell’istruttoria compiuta dal funzionario responsabile del procedimento nonché dalla 
espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente dello Staff 91 
 

DECRETA 
 

per i motivi di cui alle premesse che qui si intendono per integralmente riportati e trascritti, di: 
 

1. Di IMPEGNARE E LIQUIDARE – in favore dell’Università degli Studi di Napoli “Parthenope”- la 
somma euro 88.190,14=  a titolo di saldo del progetto CCM 2012 titolato: Counseling motorio ed 
attività fisica adattata quali azioni educative – formative per ridefinire il percorso terapeutico e 
migliorare la qualità della vita del paziente con diabete mellito di tipo 2”, di cui il Dipartimento di 
Studi delle Istituzioni e dei Sistemi territoriali è il responsabile dell’esecuzione, a valere sul 
capitolo di spesa 7108 del bilancio regionale 2017, con i seguenti riferimenti normativi  introdotti 
dal 1° gennaio 2014 ai sensi del D.lgs 118/2011: 
 

 
 
 
 
 
 

2. Di STABILIRE, ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, che l’impegno di 
cui al precedente punto presenta la competenza economica 01/01/2017 – 31/12/2017; 
 

3. Di PAGARE la somma di euro 88.190,14=  in favore dell’Università degli Studi di Napoli 
“Parthenope” – C.F. 80018240632, P.I. 01877320638,  c/o  - Banca d'Italia – Tesoreria dello 
Stato n. 425 – Ente 0036893; 
 

4. Di INVIARE il presente provvedimento alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie – UOD 
50.13.02 (ex 55.13.04) – Gestione delle spese regionali e alla Segreteria di Giunta e al BURC 
per la pubblicazione. 
 

 
 
 

                                                                                                 -   Av. Antonio Postiglione - 
 

 
 

CAPITOLO 
SPESA 

TIT MISSIONE PROGRAMMA MACROAGG 
REGATO 

V LIV. PIANO DEI 
CONTI e CODICE 

SIOPE 

COFOG COD. 
UE 

7108 1 13 01 104 1.04.01.02.008 7.04 8 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  10 Luglio 2017


	BURC n. 55 del  10 Luglio 2017

